ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

- O CDS/PP tem vindo a ser reiteradamente alertado para as graves e sistemáticas ocorrências

que se verificam, sempre que em dias de chuva, junto ao Túnel das Areias no IC 29, com vários

acidentes a acontecerem na zona de acesso a cada uma das entradas e saída no sentido

Gondomar – Porto do referido túnel, e sem que se tomem medidas adequadas para obviar a tal

situação.

- As duas entradas de acesso ao túnel são precedidas de curvas, as quais se fazem notar

também depois das respetivas saídas, sendo que os acidentes, segundo as informações de que

dispomos, se vão sucedendo em especial depois da saída descendente Gondomar – Porto, seja

pela existência de óleos derramados, seja pelas características da plataforma da via, havendo

absoluta urgência em se suster a verificação de tais lamentáveis e perigosos episódios.

- Apesar de se desconhecer, concretamente, as consequências para a integridade física dos

condutores acidentados, sabemos que o estado de várias das viaturas intervenientes

repercutem inequivocamente a violência de muitas das ocorrências.

- O IC 29, da responsabilidade das Infraestruturas de Portugal, é bastante utilizado e é uma via

privilegiada de acesso ao concelho de Gondomar, sendo que as populações deste concelho e

concelhos limítrofes têm sido confrontados e afetados pelos inúmeros acidentes que ali têm

ocorrido.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e

fundamentos que antecedem, respostas às seguintes perguntas:

1 – Tem o Ministério do Planeamento e Infraestruturas conhecimento do estado em que

se encontram aszonas de acesso aoTúnel das Areias no IC 29?

2 – Que ações estão a ser planeadas realizar para resolver aquele problema e

acabar/diminuir com os acidentes que se verificam naquela zona?

Palácio de São Bento, quarta-feira, 11 de Maio de 2016

Deputado(a)s

ÁLVARO CASTELO BRANCO(CDS-PP)

PEDRO MOTA SOARES(CDS-PP)

CECÍLIA MEIRELES(CDS-PP)

HELDER AMARAL(CDS-PP)

PATRÍCIA FONSECA(CDS-PP)

ABEL BAPTISTA(CDS-PP)

ANTÓNIO CARLOS MONTEIRO(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1714
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2016-05-11
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Acessos ao Túnel das Areias no IC 29.
	txtDestinatario[0]: Min. do Planeamento e das Infraestruturas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2016-05-11T16:38:54+0100
	Olga Afonso (Assinatura Qualificada)

		2016-05-11T18:37:21+0100
	Moisés Ferreira (Assinatura Qualificada)

		2016-05-12T10:12:07+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2016-05-11T16:39:02+0100
	Unknown signer fadfc6fb99fce321990c8e0859716924bac425ec

		2016-05-11T18:38:09+0100
	Unknown signer 76df2161e5b43c787c449b7c43e3c1da08c9007d

		2016-05-12T10:12:13+0100
	Unknown signer 3e80adff57d28b1e3c0e800e3e5fd3b3fdc7e9f3